东吴基金企业文化建设情况报告

为贯彻落实 2019 年 11 月 21 日证监会关于证券基金行业文化动

员大会相关指示精神，构建“合规、诚信、专业、稳健”的企业文化，

特将公司企业文化建设相关情况报告如下：

一、深刻领会讲话精神，认真做好学习传达

公司历来重视企业文化建设，自讲话结束后，公司第一时间进行

了专题学习，深刻领会讲话精神。一方面，公司第一时间将专题讲话

向全公司所有人员进行转达，并将讲话材料转发公司所有员工，要求

大家认真学习。另一方面，公司召开部门负责人会议，由公司领导传

达讲话精神及会议内容，确保公司准确、全面、深刻理解构建企业文

化的必要性及紧迫性。

二、仔细对照建设要求，稳扎稳打步步推进

（1）按照要求，公司成立企业文化建设小组，由公司总裁任小

组负责人，公司督察长在小组负责人的领导下，全面负责公司企业文

化建设，小组成员包括公司投资部门、营销部门、合规部门及办公室，

确保所有业务条线都参与到企业文化的构建当中。

（2）公司企业文化理念：按照讲话精神，把“合规是底线、诚

信是义务、专业是特色、稳健是保证”作为公司企业文化构建的核心

理念。尤其是合规是底线这一条，对公司具有深刻的经验教训，这两

年公司在业务开展中所爆发的一些业务风险，对公司整体运营产生很

大负面影响，对此公司也在进行深刻的反思。合规是底线，合规是红

线，将是接下来公司开展业务的首要原则。同时，公司将完善合规风

控体系，合规前置，风控先行，构建闭环的风险控制体系。

（3）企业文化建设的配套制度：一是在人员招聘选拔制度方面，

公司强化董监高人员的任职资格管理，加强对员工职业操守的考核评

估，所有入职人员均需上家单位开具合规证明材料，并采用第三方进

行背景调查。同时严格入职审批制度，由部门各级领导进行审核，在

一定期限内出现合规问题，所有领导将承担管理责任，公司将进行责

任追究；二是在考核激励方面，积极争取公司股东、董事会的支持，

拉长对基金经理的考核周期，同时公司已实施重点核心岗位人员薪酬

递延发放制度，避免激励扭曲；三是狠抓职业操守，要求部门在年终

考核过程中，将员工职业操守纳入到考核指标中，全面评价员工职业

操守；四是加强党建、工会建设，将企业文化与党建、工会建设联系

起来，以党建引领企业文化建设。

（4）企业文化建设方案：根据目前讨论学习的具体情况，公司

企业文化建设将分三步走。第一步要明确自己定位，作为一家公募基

金管理公司，我们的使命是什么，我们存在的核心价值是什么？我们

的目标是打造一家“投资者认可的、符合监管导向”的受人尊敬的基

金管理公司。第二步是全面开展公司合规文化检查，找出公司文化建

设的薄弱点和问题。第三步是提出文化建设的具体改进措施，并将这

些措施制度化，内化为公司的一部分。

同时，公司将不断根据实际情况进行调整和自我完善，确保构建

符合行业监管要求，与公司实际相适应的企业文化。

东吴基金管理有限公司

二零二零年三月二日